^๓ไทยเข้าใจว่าญวนรู้จักและชำนาญการใช้อาวุธปืนใหญ่ซึ่งเป็นอาวุธสำคัญของสมัยนั้น เนื่องจากเห็นว่าอยู่กับชาวยุโรป ญวนในอยุธยาเป็นชาวโคชินจีน นับถือคริสตศาสนาอยู่กับบาทหลวงฝรั่งเศสเป็นส่วนมาก แต่โดยแท้จริงแล้วญวนเหล่านี้ไม่มีความรู้เรื่องปืนใหญ่เท่าใดเลย สำหรับความสามารถทางเดินเรื่อนั้นในสัญญาระหว่างไทยกับฮอลันดา ๑๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๒๐๗ (ค.ศ. ๑๖๖๔) ซึ่งมีข้อความเกี่ยวกับการผูกขาดการค้าของฮอลันดานั้น ระบุว่าฮอลันดาห้ามไทยจ้างชาวจีนเดินเรือ และหมายเหตุนั้นว่า "ชาวจีน" หมายความว่ารวมถึงชาวญี่ปุ่นและชาวญวนด้วย ยังผลให้ไทยหมดทางแข่งขันทางการค้ากับฮอลันดา ความนี้ยืนยันว่าญวนชำนาญทางเดินเรือเช่นเดียวกับจีน.

การ
กำหนดชื่อกรมกองที่ชาวญวนประจำอยู่ ดูเหมือนว่าจะตั้งเป็นธรรมเนียมสำหรับ
ต่างชาติ เช่น ในสมัยพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าฯ มีกองญวนอาสารบ เป็นต้น

^๑ประชุมพงศาวดารภาคที่ ๓๖, ฉบับหอสมุดแห่งชาติ เล่ม ๗, (สำนักพิมพ์
กวางหนา : ๒๕๐๗), หน้า ๑๔๕ ; จดหมาย ม.โปร์ ถึง ม.เคลาเวิน, ๑๕ ธันวาคม
ค.ศ. ๑๗๐๑ (พ.ศ. ๒๒๔๔).

^๒สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมพระยานริศรานุวัดติวงศ์, สาส์นสมเด็จพระเจ้า
(พระนคร : กรมศิลปากร, ๒๕๑๖) หน้า ๔๕.

^๓Quaritch Wales, op,cit., p. 67.

เข้าใจว่าในระยะแรก ชาวญวนอาจเป็นทหารอาสาจริง ตาม "ตำนานการเกณฑ์ทหาร" ของสมเด็จพระนเรศวรมหาราชว่า ทหารอาสาเป็นพวกต่างชาติที่มามีกำลังพลประจำ และสมัครเป็นทหารอาสา แต่ในเวลาต่อมา ลูกหลานเชื้อสายของชาวต่างชาติเหล่านี้ต้องถูกเกณฑ์เหมือนคนไทย

๑๒๔๑ (พ.ศ. ๒๔๒๒) ; กจร., ร.๕, น.๔๐.๔/๒๘, ที่ ๔๘/๑๕๘๘, พระยานรินทรราชเสนี ปลัดทูลฉลองกระทรวงกลาโหมถึงพระยาเพชรปानी ปลัดฉานครบาล, ๑๑ ตุลาคม ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒).

^๒ กจร., ร.๕, น.๒๘.๒/๔๒, บัญชีรายชื่อข้าราชการ พนักงาน ขุนหมื่น ซึ่งคงได้รับพระราชทานเบี้ยหวัดอยู่ในกระทรวงกลาโหม, ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๒).

^๓ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ, "พระราชดำรัสทรงแถลงพระบรมราชาธิบายแก้ไขการปกครองแผ่นดิน", หนังสืออ่านประกอบคำบรรยายวิชาพื้นฐานอารยธรรมไทย, (มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, ๒๕๑๔), หน้า ๒๒๗.

การแจกแจงโยกย้ายชาวยุวนขึ้นกรมกองไม่มีระเบียบแบบแผนแน่นอน เป็นไปตามความต้องการแต่ละครั้ง เช่นเดียวกับการโยกย้ายกำลังคนขึ้นกรมต่าง ๆ โดยทั่วไปในระบบราชการ ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าทรงมีพระราชธิบายไว้ว่า

เบี้ยหวัดนี้จ่ายเฉพาะ
เจ้าหมู่ พวกขุนหมื่นเท่านั้น.

^๒เรื่องเดียวกัน, หน้า ๒๒๘.

^๓กจข., ร.๕, น.๔๐.๔/๒๔, ที่ ๔๔/๒๓๘๐, พระยาอินทราธิบดีสีหราช-
รองเมือง ถึงพระยาเพชรปาลิ, วันที่ ๘ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒).

นั้น กรมฉนวนแจ้วขึ้นกับกรมพระกลาโหมในพระราชวังบวร^๑

สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาบำราบปรปักษ์ ทรงพระนิพนธ์ไว้ในหนังสือ "ความทรงจำ"
เกี่ยวกับการขึ้นกรมของพวกฉนวนในสมัยรัชกาลที่ ๓ ว่า

๒๔๔๒ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าไ้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้บุตรหมู่ทหารปืนใหญ่ ญวนเข้าประจำรับราชการพลัดเปลี่ยนเวรทำสวนที่พระราชวังดุสิต ซึ่งอยู่ใกล้บริเวณ

^๑ กจข., ร.๕, ก.๑๓.๑/๑๖, ที่ ๒๐๒๘/๓๔, สมเด็จพระเจ้านองยาเธอ เจ้าฟ้าภาณุรังษีสว่างวงศ์ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า ๒๒ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕).

^๒ กจข. ร.๕, ม.๒.๑๔/๘, เรื่องกรมหมื่นคำรงฯตรวจราชการมณฑลนคร ไชยศรี, ๑๘ ส.ค. - ๒๗ ต.ค. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑).

บ้านฉางสามเสน^๑ เมื่อสมเด็จพระนเรศวรมหาราชเสด็จไปตรวจราชการอีกครั้งหนึ่งใน พ.ศ. ๒๔๔๖ ก็ได้พบพวกญวนเหล่านี้ชุกชุมมากที่อำเภอสองพี่น้อง จังหวัดสุพรรณบุรี

^๑ กจข., ร.๕, ม.๒๔.๒/๔๑, เรื่องพวกทหารปืนใหญ่เจ้าพระยาบรรพชาสิงหนาท จางวางกรมทหารปืนใหญ่ญวนกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ๑๔ เมษายน ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๕๒).

^๒ กจข., ร.๕, ม.๒.๑๔/๑๐๗, รายงานสมเด็จพระนเรศวรมหาราชเสด็จตรวจราชการเมืองสุพรรณบุรี ร.ศ. ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๖).

...บุตรหมู่ในจำนวนหลบหนีไปสู่กรมอื่น กรมยุทธนาธิการ
สืบติดตามไต่ตัวก็มักเป็นปัญหาว่า เป็นเลขไพร่หลวงซึ่งขึ้น
ในกรมกลาโหมฝ่ายพระราชวังบวรไมไชเลขสมของพระยา
กลาโหมราชเสนาที่ไต่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า
ให้เป็นทหารและต้องเป็นความในระหว่างต่อสู้เช่นนี้
เสมอไป...

เพื่อตัดปัญหานี้ ประกอบกับกรมยุทธนาธิการคำริที่จะจัดตั้งกองทหารใน
มณฑลราชบุรีขึ้นเป็นกองใหญ่ ซึ่งมีเลขจำพวกนี้อยู่ในมณฑลนี้เป็นอันมาก เลขไพร่หลวง
และบุตรหมู่สังกัดกรมกลาโหมฝ่ายพระราชวังบวรซึ่งมีจำนวนมาก จึงถูกเกณฑ์
ชำระเข้ารับราชการทหารบริษัสด่านะการณไว้คราวหนึ่งก่อน กรมทหารปืนใหญ่ญวน
เป็นกรมหนึ่งซึ่งขึ้นกับกรมพระกลาโหมฝ่ายพระราชวังบวร จำแนกอยู่ในประเภทที่ไม่
ได้เก็บเงินส่วย มีจำนวน ๒,๑๔๗ คน^๒ เข้ารับราชการทหารตามมณฑลต่าง ๆ ขึ้น

^๑ กจช., ร.๕ ม.๒๘.๒/๒๔, บัญชีจำนวนเลขไพร่หลวงวังหน้าซึ่งยกเป็นทหาร
ร.ศ. ๑๒๐, สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าจุฑาธุชธราดิลก กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์
ทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ, ๒๓ เมษายน ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔).

^๒ กจช., ร.๕, ม.๒๘.๒/๒๔, ที่ ๑๔๐/๕๒๓๐, สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าจุฑาธุชธราดิลก
กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ ทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ, ๒ กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๒๑
(พ.ศ. ๒๔๔๕) ; นอกจากญวนทหารปืนใหญ่แล้ว ยังมีพวกไม่ได้เสียส่วยอีก ๒ จำพวก
คือ เขมรกรมทหารฝรั่งแม่นปืนซึ่งไม่ได้รับราชการสิ่งใดจำนวน ๔๔๓ คน พวกเลขกอง
โคเมืองสระบุรีมีหน้าที่แลคเวรกันเลี้ยงโคจำนวน ๗๐๐ คน นอกจากพวกเหล่านี้แล้ว
ไพร่หลวงส่วยฝ่ายพระราชวังบวรต้องเสียส่วย คิดเป็นเงินคนละ ๖

^๑ กจธ., ร.๕, ก.๑๔/๘๕, ที่ ๕๕/๑๘๐, สมเด็จพระหลวงคำรังกาทูลสมเด็จพระนรินทรสุทนต์, ๖ เมษายน ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๔๕).

^๒ กจธ., ร.๕, ผ.๒๕.๒/๗, ที่ ๕๑/๒๕๘, นายจบบว่าที่นายอำเภอเมืองเวียงมายังพระวิษยาธิบดีผู้ว่าการเมืองจันทบุรี, ๓ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔).

^๓ กจธ., ร.๕ ผ.๓๑/๒๗ ที่ ๒๕๘/๒๒๗๑, สมเด็จพระหลวงคำรังกาทูลสมเด็จพระนรินทรสุทนต์, ๒๒ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕).

ได้อย่างถาวร และมักไม่ทันการเสมอ นอกจากนั้นบริเวณชายแดนติดกับลาวและเขมร ไม่มีการกำหนดเส้นกันพรมแดนแน่นอน เปิดทางไปมาหาสู่กันได้ ในบริเวณแดนต่อแดน ไทยเองก็ยินดีที่ชาวต่างชาติจะเข้ามาอาศัยเพิ่มจำนวนมากขึ้นในพระราชอาณาเขต จำนวนราษฎรที่เดินทางเข้ามาไม่มีการระบุหลักฐานแน่นอน

เมื่อพวกยวนผิดหวังไมอาจพึ่งพาความช่วยเหลือจากฝ่ายวังหลวงไค้รวมหัว
กันก่อความจลาจลวุ่นวายขึ้น

๑ หอสมุดแห่งชาติ, ร.๔, เลขที่ ๒๓๐, พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ ๔
เรื่องเคนมาร์กขอทำสัญญา จ.ศ. ๑๒๑๕ (พ.ศ. ๒๔๐๐) ; กจช., พระราชสาส์น
รัชกาลที่ ๔, จดหมายมายังพระยามนตรีสุริยวงศ์ราชทูต เจ้าหมื่นสรรเพชญ์ภักดีอุปทูต
ประจำกรุงลอนดอน, ค.ศ. ๑๘๕๗ (พ.ศ. ๒๔๐๐).

... ญวนทูตหารวังหน้าเป็นอันมากซุ่มกันกินเหล้า ตีกลองบ้าง เป่าแตรบ้าง ชุมนุมคนแล้วคิดกันว่าจะอยู่กับเจ้าขุนมูลนายข้างวังหน้าก็ไม่ไ้ไปร้องวังหลวงก็ไม่รับ เมื่อบานเมืองไม่เป็นที่พึ่งได้ คั้งนี้จะหนีไปไม่ไ้ ไท่น ๆ ไ้มารองความอึ้งแล้ว วังนาเสด็จ

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า ไทยเริ่มหาทางลดอำนาจบาทหลวงเหนือพวกญวนเข้ารีตอีกครั้งหนึ่ง เพราะได้ตระหนักในปัญหายุ่งยากอันเกิดขึ้นได้จากการที่บาทหลวงมีอำนาจปกครองพวกญวนโดยตรง ปรากฏว่าตั้งแต่ก่อน

^๑ กจร., ร.๕, ฝ.๑/๒, ที่ ๓๒/๓๔๔๕, เจ้าพระยาพลเทพที่สมุหพระกลาโหม กราบทูลกรมหมื่นสมมตฯ, ๒๕ พ.ค. ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ; ที่ ๕/๓๐๑, พระศักดิ์พิเศษวรฤทธิ ขาหลวงเมืองราชบุรี กราบบังคับมทูลรัชกาลที่ ๕, ๑๐ มิ.ย. ร.ศ. ๑๑๒ ; ที่ ๕๑/๑๕๔๓, สมเด็จพระเจ้าฟ้ามงกุฎรัชกาลที่ ๕ กราบบังคับมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า, ๒๔ ก.ค. ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖).

พ.ศ. ๒๔๓๖ (ร.ศ. ๑๑๒) ทรงไช้พระยาบรรพชาสิงหนาท จางวางกรมทหารภูวน
ปืนใหญ่ ซึ่งมีอำนาจควบคุมเกณฑ์ไช้ราชการและปกครองพวกภูวนเข้ารีตในตำบลสามเสน
ซึ่งเป็นหมู่บ้านภูวนที่ใหญ่ที่สุดในภาคกลางให้พยายามชักชวนอำนาจอ่านาจอและอิทธิพลของ
บาทหลวงในหมู่บ้านภูวนอย่างไม้อัจฉริยะนัก เช่นในราวเดือนพฤศจิกายน พ.ศ.

๒๔๓๖ พระยาบรรพชาและ
บาทหลวงมีเรื่องขัดแย้งกันอยู่เรื่อยมา อาจเป็นเพราะบาทหลวงวางอำนาจการ
ปกครองพวกภูวนมากขึ้นกว่าเดิม และฝ่ายไทยก็ได้ให้การสนับสนุนพระยาบรรพชาอยู่
ในที่ เช่นเมื่อเกิดกรณีภูวนฎีกาบาทหลวงบ้านภูวนและพระยาบรรพชาในข้อหาเขียนและ

^๑ กจข. ร.๕, ก.๒.๔.๔/๒, พระราชหัตถเลขาที่ ๒๔๖/๑๑๑, พระราชหัตถ-
เลขารัชกาลที่ ๕ พระราชทานพระยาสุรศักดิ์มนตรี, ๒๑ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๑๑
(พ.ศ. ๒๔๓๕).

จำรวนญวนผู้บุตรของคนว่าเป็นขโมย มีข้อนำสังเกตุคือการฎีกาเช่นนี้เคยมีมาแล้วในสมัย ร.๔ และการลงโทษขโมยโดยการเขียนตีเช่นนี้เป็นไปตามข้อบังคับอาญาวัคในการปกครอง พวกที่นับถือศาสนาโรมันคาทอลิกซึ่งบาทหลวงปฏิบัติมาตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ ๓ แต่ในครั้งนี้นี้ บาทหลวงถูกไต่สวนว่าทำผิดในข้อที่ลงอาญาแก่คนไทยซึ่งเป็นการผิดกฎหมาย^๑ ส่วน พระยาบรรณานันท์หลักฐานไม่ได้กล่าวถึงว่ามีผิดที่ไม่ได้ส่งผู้ต้องหาให้ศาลชำระโทษ แต่อย่างใด

โดยอ้างสิทธิการเป็นเจ้าของจากการได้รับเป็นมรดกบ้าง อาศัยยึด
ครองมานานบ้าง และจากการรับซื้อโดยทำหนังสือกันเองบ้าง^๒ หลังจากที่มีการร้องขอ

^๑ กจข., ร.๕, ค.๕.๑/๓ (ไม่มีที่), พระยาบรรณาการบางกอกมณฑลรัษฎกาล
ที่ ๕, ๓๐ สิงหาคม ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒).

^๒ พระยาบรรณาการหัวหน้าพวกญวนเองมีหนี้สินมากโดยรับทอดต่อกันมา มักทำ
หนังสือซื้อขายที่ดินที่อาศัยในหมู่บ้านญวนและบางที่เจ้าหน้าจะมาริบเอาที่ไปเสมอ.